PAGE
12

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕРЕМИЗИНО-БОРИСОВСКОГО
                СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО  РАЙОНА

от 13.12.2012

                                                                  № 122
станица  Еремизино-Борисовская
Об  утверждении долгосрочной муниципальной целевой
программы  «Укрепление правопорядка и общественной безопасности, профилактика правонарушений и противодействие коррупции
на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения
Тихорецкого района» на 2013-2015 годы

B соответствии со ст.14 Федерального закона от 6 октября 2003 года     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом  Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае»; постановлением  главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 декабря 2009 года № 1184 «Об утверждении комплексной программы по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений, усилению борьбы с преступностью и противодействию коррупции в Краснодарском крае на 2010-2012 годы», в целях предупреждения правонарушений и усиления борьбы с преступностью в Еремизино-Борисовском сельском поселении Тихорецкого района  п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Укрепление правопорядка и общественной безопасности, профилактика правонарушений и противодействие коррупции на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района» на 2013-2015 годы (прилагается).

2.Общему отделу администрации Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района (Астрецова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Контроль за выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

4.Настоящее постановление вступает в силу cо дня его подписания.
Глава Еремизино-Борисовского
сельского поселения

Тихорецкого района                                                                                В.И.Куликов

	                                     ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Еремизино-Борисовского  сельского поселения Тихорецкого района

от 13.12.2012 № 122

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА
«Укрепление правопорядка и общественной безопасности, профилактика правонарушений и противодействие коррупции на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района» на 2013-2015 годы
ПАСПОРТ

долгосрочной муниципальной целевой программы

«Укрепление правопорядка и общественной безопасности, профилактика правонарушений и противодействие коррупции на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района» на 2013-2015 годы
	Наименование  программы
	долгосрочная муниципальная целевая программа  «Укрепление правопорядка и общественной безопасности, профилактика правонарушений и противодействие коррупции на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района» на 2013-2015 годы  (далее - Программа)

	Основания для  разработки

программы
	решение  совета по муниципальным проектам и программа при главе Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района               от 24 августа 2012 года  № 10

	Разработчик  программы
	общий отдел администрации Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района

	Координатор программы

	Администрация  Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района

	Цели  и задачи программы

	укрепление правопорядка, профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью;

формирование позитивного общественного мнения о правоохранительной системе и результатах ее деятельности, укрепление доверия общества к власти и правоохранительным органам;
обеспечение взаимодействия в области организации участия граждан в охране общественного порядка, профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;
снижение уровня наркомании среди населения сельского поселения;

создание эффективной системы противодействия коррупции

Задачами Программы являются:

защита жизни и здоровья граждан, их прав и свобод;
повышение эффективности охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности;
выявление и ликвидация причин и условий, способствующих распространению наркомании, незаконному обороту наркотических и сильнодействующих веществ;
выявление и пресечение коррупционных связей, причин и условий возникновения коррупции;
обеспечение экономической безопасности сельского поселения, создание условий для интенсивного экономического развития субъектов всех форм собственности;
привлечение негосударственных организаций, общественных объединений и граждан к укреплению правопорядка

	Сроки реализации  программы

	2013-2015 годы

	Объем и  источник

финансирования  программы

	объем финансирования Программы из средств бюджета Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района (далее – бюджет поселения) составляет 6,0 тыс. рублей:

2013 год – 2,0  тыс. рублей;

2014 год – 2,0 тыс. рублей;

2015 год -  2,0  тыс.рублей;

	Контроль за выполнением Программы

	контроль за выполнением Программы осуществляет администрация Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района и Совет Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Принятие  Программы обусловлено реализацией статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», определяющей вопросы местного значения сельского поселения.
Основная системная проблема в области обеспечения правопорядка заключается в том, что усилия одних лишь правоохранительных органов не отвечают потребностям развития современного правового общества. Правоохранители не в состоянии самостоятельно устранить причины и условия, способствующие совершению преступлений и правонарушений, снять социальную напряженность, возникающую в обществе в связи с развитием экономики, устранить пробелы воспитательного и нравственного характера и многое другое, ухудшающее криминогенную обстановку.

Основанные на административных, запретительных и иных формах деятельности меры, принимаемые правоохранительными органами, зачастую имеют низкую восприимчивость в обществе. При негативном развитии ситуации возрастает недовольство населения результатами борьбы с преступностью, у людей возникают сомнения в способности государства эффективно обеспечивать их защиту от противоправных посягательств.
Анализ совершенных преступлений и правонарушений показывает, что одним из условий, способствующих совершению противоправных поступков, является безнадзорность несовершеннолетних, т.е. отсутствие должного контроля со стороны родителей (или законных представителей).

Во исполнение закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года           № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения  ежедневно проводятся рейды. В рейдовых мероприятиях по Закону от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ принимают участие  работники администрации сельского поселения,  депутаты Совета сельского поселения, учителя МОУ СОШ №28, работники МУ СДК, библиотеки, руководители ТОС, молодежный патруль, родители, казаки, члены ДНД. Всего ежемесячно задействовано в рейдах 81 - 97 человек.
В связи с нестабильной экономической ситуацией в стране не уменьшаются масштабы коррупции, ежегодно растет количество злоупотребления служебным положением. Не смотря на то, что в сельском поселении не было выявлено подобных фактов, проблема возникновения коррупции всегда актуальна.

Кроме того, реализация национальных проектов в сферах здравоохранения, образования, обеспечения населения доступным жильем и развития агропромышленного комплекса требует принятия антикоррупционных мер.

Таким образом, отбор проблем для программной разработки их решения определяется социально-экономической остротой вопросов обеспечения безопасности граждан и противодействия преступным проявлениям.

Настоящая Программа отражает стратегию деятельности по приоритетным направлениям борьбы с преступностью и содержит меры, осуществление которых позволит обеспечить достижение целей и решение основных задач Программы.
Программно-целевой подход необходим для того, чтобы в рамках Программы сконцентрировать имеющиеся возможности и ресурсы на решении ключевых проблем в правоохранительной сфере, обеспечить сбалансированность и последовательность решения стоящих задач, запустить механизмы развития системы профилактики правонарушений.

2. Цели,  задачи и сроки реализации Программы

Целями Программы являются снижение уровня преступности, укрепление правопорядка и общественной безопасности на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения,  защита прав и законных интересов граждан, снижение уровня наркомании среди населения сельского поселения; создание эффективной системы противодействия коррупции.
Для достижения поставленных целей Программы предусматривается решение следующих задач:
повышение эффективности охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности;

выявление и ликвидация причин и условий, способствующих распространению наркомании, незаконному обороту наркотических и сильнодействующих веществ;

выявление и пресечение коррупционных связей, причин и условий возникновения коррупции;

обеспечение экономической безопасности сельского поселения, создание условий для интенсивного экономического развития субъектов всех форм собственности;

привлечение негосударственных организаций, общественных объединений и граждан к укреплению правопорядка.

Реализация мероприятий программы предусмотрена в период                   с 2013 года до 2015 года.

3.Перечень мероприятий Программы
Перечень мероприятий Программы приведен в приложении к Программе.

4.Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

Объем финансирования Программы из средств местного бюджета составит 6,0 тыс.рублей, в том числе по годам: 2013 год -  2,0 тыс.рублей, 2014 год – 2,0 тыс.рублей, 2015 год -  2,0  тыс.рублей.

5.Оценка социально-экономической эффективности Программы
В результате реализации Программы ожидается:
повышение эффективности охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности;

снижение уровня правонарушений среди несовершеннолетних;

снижение уровня наркомании и алкоголизма в сельском поселении;

выявление и пресечение коррупционных связей, причин и условий возникновения коррупции;
интенсивное экономическое развитие субъектов всех форм собственности на территории сельского поселения.

6.Критерии выполнения Программы
Критерии, с помощью которых прямо или косвенно оценивается выполнение Программы, приведены в настоящей таблице:

	№ п/п
	Наименование критерия
	Ед.
изме
рения
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1.
	Количество граждан, состоящих на учете у врача-нарколога
	чел.
	не более 15
	не более 10
	не более 6

	2.
	Количество членов хуторского казачьего общества, принимающих участие в мероприятиях по выявлению фактов дикорастущих растений, содержащих наркоти ческие вещества, и их незаконных посевов
	чел.
	5
	6
	7

	3.
	Количество членов ДНД, ХКО, участвующих в обеспечении общественного порядка на территории сельского поселения
	чел.
	не менее 13
	не менее 15
	не менее 20

	4.
	Количество проектов муници пальных правовых актов, направленных на антикорруп ционную  экспертизу
	%
	не менее 95
	100
	100

	5.
	Количество проведенных сходов по вопросам общественной, экономической безопасности, антинаркотической тематики
	ед.
	не менее 15
	не менее 18
	не менее 20

	6.
	Временное трудоустройство в свободное от учебы время несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	чел.
	не менее 6
	не менее 6
	не менее 6

	7.
	Количество несовершеннолетних из неблагополучных семей и семей ТЖС, участвующих в работе спортивных секций, клубов по месту жительства
	%
	не менее 50
	не менее 70
	не менее 95

	8.
	Количество культурно-массовых профилактических мероприятий
	ед.
	не менее 60
	не менее 65
	не менее 70

7.Механизм реализации Программы
Контроль за выполнением Программы осуществляется администрацией Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района и Советом Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района. Основными вариантами управления и контроля по исполнению Программы являются:

рассмотрение материалов о ходе реализации программных мероприятий и представление рекомендаций по их корректировке;
ежеквартальное предоставление информации об освоении средств и выполнении мероприятий программы в установленном порядке;
рассмотрение итогов реализации Программы;

выявление технических и организационных проблем, возникающих в ходе реализации Программы, и разработка предложений по их решению.

Осуществление контроля позволит своевременно принимать решения о внесении изменений в Программу в ходе ее реализации по результатам анализа эффективности программных мероприятий.
ПРИЛОЖЕНИЕ

к долгосрочной муниципальной целевой  программе «Укрепление правопорядка и общественной безопасности, профилактика правонарушений и противодействие коррупции на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района» на 2013-2015 годы
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий долгосрочной муниципальной целевой программы
«Укрепление правопорядка и общественной безопасности, профилактика правонарушений и противодействие коррупции
на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района»

на 2013-2015 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия

(или подпрограммы)

	Объем финансирования,

всего, тыс.руб.
	В том числе
	Исполнитель

	2013   год
	2014
год
	2015
год

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Подготовка предложений и внесение изменений в действующие нормативные правовые акты Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района (далее – сельского поселения) по вопросам укрепления правопорядка и общественной безопасности, противодействия коррупции на территории поселения
	-
	-
	-
	-
	Администрация Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района (далее – Администрация)

	1.2.
	Обеспечение взаимодействия со средствами массовой информации, проведение правовой пропаганды законодательства среди населения

	Администрация

	1.3.
	Организация работы специальной «горячей линии» для приема сообщений граждан, пострадавших от преступных посягательств, о фактах коррупции в органах местного самоуправления

	Администрация

	1.4.
	Проведение социологических исследований с целью определения эффективности мер, принимаемых по профилактике правонарушений и борьбе с коррупцией

	Администрация

	1.5.
	Приобретение канцелярских товаров для обеспечения работы комитета общественной безопасности,   добровольной народной дружины

	1,0
	0,5
	0,5
	Администрация

	2. Меры по профилактике правонарушений

	2.1.
	Отработка неблагополучных объектов, улиц сельского поселения для патрулирования членов ДНД

	Администрация, руководители ТОС

	2.2.
	Проведение сходов граждан с участием специалистов администрации, представителей полиции, ДНД по вопросам личной и имущественной безопасности граждан, пропаганды дежурства по охране общественного порядка

	Администрация

	2.3.
	Обеспечение общественного порядка на территории сельского поселения  во время проведения значимых праздничных  мероприятий

	Администрация, хуторское казачье общество (далее-ХКО) (по согласованию)

	2.4.
	Организация и проведение семинаров- совещаний,  «круглых столов» по вопросу освещения правонарушений на территории сельского поселения

	Администрация, ХКО

(по согласованию)

	2.5.
	Организация дежурства по реализации закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года           № 1539 – КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае»

	Администрация

	2.6.
	Организация временного трудоустройства в свободное от учебы время несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, общественных работ для подростков старше 16 лет

	2.7.
	Проведение информационно-просветительской, разъяснительной работы по вопросам пропаганды здорового образа жизни и профилактики асоциального поведения несовершеннолетних, совершения ими противоправных действий

	3.Меры по обеспечению стабильной социально-экономической и политической обстановки

	3.1.
	Организация проверок жилого сектора, брошенных домов  с целью выявления лиц, уклоняющихся от регистрации и незаконно проживающих на территории поселения

	Администрация, руководители ТОС

	3.2.
	Вовлечение несовершеннолетних из неблагополучных семей и семей ТЖС в работу спортивных секций, клубов по месту жительства

	Администрация, Сельский Дом культуры (далее-СДК), Сельская библиотека

(далее-СБ)

	4.Меры по профилактике алкоголизма и наркомании

	4.1.
	Организация и проведение совместных рейдовых мероприятий по пресечению фактов распространения наркотических средств в местах массового скопления людей

	Администрация, члены ДНД, ХКО (по согласованию)

	4.2.
	Организация и проведение совместных рейдовых мероприятий по выявлению фактов распития  спиртных  напитков   в  общественных  местах

	Администрация, члены ДНД, ХКО (по согласованию)

	4.3.
	Участие членов ДНД, ХКО  в проведении совместных рейдов  по обнаружению очагов произрастания дикорастущей конопли (приобретение горюче-смазочных материалов)

	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация, члены ДНД, ХКО (по согласованию)

	4.4.
	Организация работы телефона доверия по фактам незаконной торговли алкоголем, произрастания и сбыта наркосодержащих веществ

	Администрация

	4.5.
	Подготовка и проведение мероприятий к Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом

	0,5
	Администрация, СДК, СБ

	4.6.
	Подготовка и проведение мероприятий, посвященных Всемирному дню трезвости

	0,5

	Администрация, СДК, СБ

	5.Меры по противодействию коррупции

	5.1.
	Проведение социологических исследований для обеспечения осуществления мониторинга восприятия уровня коррупции в органах местного самоуправления сельского поселения

	Администрация

	5.2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения

	Администрация

	5.3.
	Проверка и размещение на официальном сайте администрации сельского поселения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации, а также членов их семей

	Администрация

	5.4.
	Размещение муниципальных заказов путем проведения открытых аукционов в электронной форме

	Администрация, СДК, СБ

	5.5.
	Размещение на официальном сайте администрации муниципальных нормативных правовых актов и их проектов, обнародование принятых нормативных правовых актов

	Администрация

	5.6.
	Информирование населения путем обнародования в установленном порядке об использовании средств бюджета сельского поселения, включая сведения об исполнении бюджета и численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их содержание

	Администрация

	5.7.
	Мониторинг исполнения административных регламентов предоставления муниципальных услуг

	Администрация

	ИТОГО

	2,0
	2,0
	2,0

Начальник общего отдела администрации

Еремизино-Борисовского

сельского поселения

Тихорецкого района                                                                                                                                                   Л.В.Астрецова